tar penes confidentem aliquem, quia qui vult cō-  
lequens, censetur etiam vello omne antecceu-  
re necessarium,  $\dagger$  sed non modicem off. de praece-  
senti.  $\ddagger$  acquirere heredit. l.i. C. de ordin. iudic. l.i. s.  
p. mon. ff.  $\ddagger$  c. 7. s. 1. p. 1. p. 1. ff. q. m. ad  
testam.  $\ddagger$  S. idem in u. Injustit. ex quib. easf. m. a-  
nus.  $\ddagger$

Tertio si ex predictis infra poset ad aliquam molestiam, adiutor ea videatur cum filia suae per dominum Luium tum patiendo, tum etiam retinendo, prout fecit eisdem heretibus omnia iura sua, quasnum enim heretici ob molestiam priuenter hereditate, tamen id debet intelligi volente visufructuaria, arg. gloss. & Doctores sol. 2. C. de misericordia, vbi dicunt, quod esti emphryenta ob alienationem vel emissione canonis solutionem priuenter, hoc tamen non sit nisi dominio declarante, sed faciunt que discuntur de vallo, & aliis. & cum haec priuatio inducta fuerit ad favorem visufructuaria, potuit ipsa suo fauori renunciare, & si quis in conscribendo, C. de pac. Dec. in locis propriis, sive in fin. C. de pac. et in cons. 48. et 49. et 50. vbi loquitur de favore inducto ex testamento. Sic nullitas allegari non potest ab eo, quoniam ab eo, in cuius favorem induxitur gloss. sol. insigendum, s. preservau. in ver. dolo male, vbi Bal. Ang. & alijs. f. de pac. in Leges Anglor. in prin. de dolo mal. Russ. consil. 48. num. 12. volum. quart. Berolin. consil. 30. num. 2. et volum. 2. Cver. in consil. 119. numero septimo. Crat. in consil. 179. num. 3. Cap. 16. et 160. 170.

Quarò cùm, vt dictum est, priuationis pena  
inducta sit in fauorem vxoris viuisucluarie, & pro-  
ilius cautione, ne scilicet in suo viuisuclu polet  
ab haeredibus molestatari, yvidetur, quod actio ad  
priuationem non competit soli viatori, non aut in ha-  
redibus, t. *f. in eogeno lego.*, s. *f. statutorum ff. de lega prima,*  
*f. sedis et mississ. g. anumerat. ff. de lego.*, vbi dicuntur, il-  
lum agere cuius commodum concernit legatum,  
quoniam substituti non possunt agere nisi secura  
declaratoria sententia, quod heredes incidentur  
in *f. etiam f. Batt. in Lenu qui delatorem ff. de sur-ff-*  
*fer. Ab. in cap. et r. m. defor. comp. Feilman cap. Ra-ff-  
dolph, de ref. or. cum lib. 170.*

Declaravit Senator evenitile casum priuatio-  
nis, & Capitanum Fredericum, cuique frarem  
Iulium condemnauit ad testificandum Pittro, &  
alii de Cincinatis bona hereditaria: non enim  
est dubium, quin haeres poteretur actari ad non  
molestandum vxor em, sub peccata priuationis  
hereditatis, quando habemus claram decisionem,  
¶ *Bartus l. patrum fuisse ff de hered. infra s. in l. v-*  
*xoren, q. haeres ff. de leg. 3. Alexan conf. i. 3. num. 24.*  
*volum. 1. confil. 52. num. 1. volum. 2. Secun. in legatione*  
*ff. de his que par. nom. Decan confil. 61. num. 51. Dura-*  
*de arte reip. subl. 8. eaus. 3. num. 3. Secun. inr. confil.*  
*113. num. 29. volum. 1. Decan. in confil. 2. num. 93. vid. 2.*  
*præcepta enim omnia tellatoris feruanda sunt, li-*  
*cet lex. 8. diff. 4. 1. in authent. de nupt. & Quod prælit  
imponere peccata priuationis. Socini point in leg.  
panam. ff de his que par. nom. Parv. in confil. 99. na-  
rr. 39. & quer. 4. l. Cephalon confil. 52. per secum. &  
dixi in tractat. alimen. num. 9. quæf. 25. num. 3. & cum  
verbis prohibitionis sint vno uerbi, interligati de-  
bent de molesta, non solam facti sed etiam iuris,  
¶ *Abbas confil. 43. etiam. pen. volum. 1. Dec. Ruin.*  
*Socinian. Riminal & Simon, quos citauit, & lecu-*  
*tum in d. tractat. iii. 11. num. 2. 6. num. 27.**

*Et in facto duæ fuere modulationes principi-*

les, omnes; s. alii que difficultatem patiuntur: prima, quod Capitaneus Edericus, & Iulius, statim mortuo tellatore, petricutur, & voluntate bona mobilia i.e. vidi literatis, & capis, exindeque claves deponi per eum tenet, donec factum est inventarium, atque ita in eo acta Dom. Lixa patiuta fuit vifus dictorum omnium bonorum per vi-  
ginti dies & vitrariaque ita impedita fuit, ne huc-  
reditatis omnibus bonis, domo excepta, vifus  
poterit, ut probat Ruy in eo, fil. q. 8. a. m. 10. c. 62. t.  
Et dicit, quod haec res tenendo penes se bona, &  
eas non configundendo vifus clavat, incutit ilam  
molestantem. ¶ T. primo, §. quatuor, am. fin. ff. quod. lega-  
tio & dicit glos. n. si dico, quoniam in videntibus, ff. vix  
pudicit, & in l. s. i. s. Atque si ferre vero quod  
is molestat, qui prohibet ne liberet via te mea, &  
post Innoc. & Rebuffi ponit Menochi de resuenda  
peccato, §. xiiii. 426 & ergo dixi etiis quod glos. 26.  
lxx. 72 C. seq. & fare in tuberculata materia nulla  
major molestia potuit inferri, quam vium rerum  
interdicere quarum vifusfructus fuit exori rei-  
clus, quia si negans possessionem, vel non solvens  
possessionem, vel alio quid simile committens,  
contraenam dicitur reiclusus praecopo, de non  
molestando, quanto magis is molestat qui omni  
effectum, & vitrariam relicti removet ab vifus  
fructuaria & quamvis de manus praefas hande  
molestiam dicere, parvula facere, ego tamen ea ma-  
gis molestia, quam alia, quia citi vnuersitas, re-  
spicit emnia bona, & totalem eorum vifum.

Secunda etat molestia, quia paulo post mortis tellatoris, Capitanus Federicus cum uxore & rota familia ingelliis est hereditarium dominum, atque eam continuo inhabuit, donec durauit vox illiusfuit, qui enim ex ea me fructus percipit, turbat † Bald. m. post sententiam, rub. 7. 14 C. de sentent. Guid. Pap. quae fuisse si xagesimase una numero piso. sic & que impedit ne possim fluctus participem in fundo meo, turbarit, & molestat dicitur. I. v. in faci. §. prime. q. de vi & vii armata. l. 56. Sicut vocantur pro ff. pp. p. s. fides, gloss. in l. v. t. v. Academ. iii. Menachon dictio remedii. 3. numer. 482. & 84. & seqz. in num. 487 dicit idem elite in eo, qui prohibet me vti mea. q. dicta / s. fido. Dicitus autem Federicus inhabitando domum, hanc omnia committit, quia percipit fructum ex demeliciis ad vniuersitatem, impeditque, ne vxor possit fructus percipere, vel per se vel locando alij magis, ergo non potest, ne dictatus molestatum intusse, & vniuersitatem turbaret.

He autem molestia quamvis non sint in omnibus bonis illata, tamen operantur quod hæreditas priuatarum omnibus bonis, ut post Bart. in 1. S. 15. etiam qui mem. digesta de legato primo, concludit Ruini. *deinde corollio quadrigemissimo, numero undevicesimo, videtur hoc finito.* Et ego fecutus sum in dilectione illarum aliorum numerorum, scilicet nono, quadragesima sexta, numero trigintaquarto, ubi addo Rimbaldi, utravero id factio verba clara sunt, quia dicit testator, quod in ea cui aliquis molestia priuata hæreditare, atque ita ut priuataria fit, locus insufficiens molestia esse in aliqua parte illata.

Rufus nunc tellator circa molestias probato-  
rem stari iuramento vixit. In facto autem iuri-  
tiae multas & graues sibi fuisse illatas molestias  
propterea non est curande de singulis. & non  
videtur tollere reuocari in dubium potestas sic  
disponendi, quia penderet id totum a voluntate te-  
llatoris . . . qui habet liberam resumere causam.

sitionem, ita quod potuisset fratibus non tenui-  
quere, vel sub conditione reliquere: & in iis, que  
16 facere quidquid vult. ¶ Bart. in l. quatuor, s. si due ff.  
de hæred. dñi. Crater. in confil. 17. 4. num. 5. Simon. sub.  
2. interpretat. dubitat. 2. solut. prima, nu. 29. vbi ait,  
omnia celeri permilla testatoris, que expedit non  
repetiuntur prohibita. & est text. in 6. huiusque  
¶ sub. de hæred. & Faled. vbi feruatur testatoris  
voluntas, si quod iussit non repetitur prohibitum.  
Ioan. Annibal. in l. nemo posset, nam et 20 ff. de leg.  
1. & facit, qui videamus partium conventione in-  
17 duci posse, quod stetit iuramento alicuius, ¶ se-  
cundum Gui. Bact. & alios in l. iurandum, quod  
ex conversione ff. de iure. vbi Alber. dicit esse co-  
mune opinionem, eam quoque dicit communem  
la. ibi, qui latè examinat, & allegat multos  
alios. Alexand. in cor. fil. 130. in fin. x. num. primo, vbi  
dicit magis communem. Ofal. decr. Pedem. 8.  
numero 3. vbi dicit communem. Et si potest fieri in  
contractu, non denegabitur in testamento, & vi-  
tima voluntate, qua videtur textus clarius in leg.  
¶ Theop. emplu. ff. de deo. p. r. quem allegat. De clau-  
res loquentes de pacto, & in specie quod dispo-  
nere id possit testator, voluit. ¶ Pet. in l. fin. ff. pre-  
tor. stipulat. vbi Bart. num. 3. illum refert, & ibi hoc  
tenent omnes, vt inquit Alexan. confil. 14. post pri-  
mer. & puto quod de se, volum. 2. Pto. de tra. de  
in l. iur. 3. 4. num. 1. & id quoque admittit Nata-  
ta in cor. fil. 115. num. 8. & vbi tamen dicit intelligi  
dommodo iuramentum sit iustum, id quod te-  
muerunt fere omnes supera citati.

Quod autem in habitatio facta fuerit domina  
Liua consentiente, id non fuit bene probatum,  
quoniam ex testimoniis examinatis constat, quod esti  
non contradicet, ergo tamen ferebat, quod do-  
mus sibi occupareetur, & de hoc, siue de aliis, se-  
pe conquerebatur cum viciniis. Quia quidem que-  
rebat argumentum contradictionem, non consenserat.  
Et non fuit opus, quod hoc facere in præsentia  
partis, qui est declaratio animi, quod conti-  
18 quoniam est fieri potest, & quoconcupis in loco. ¶ Ang. in  
l. cum proprias, coloma. 1. vers. quod autem si noui appelle-  
tur, vbi de bonitate iudicatur. Ceterum est propositio, in  
fine de exceptione Natura in confil. 174. et 20. etiam  
extra iudicium. Bartol. in l. iuramento, si quis absente,  
num. 3. ff. de confil. Alexand. cor. fil. 110. volum. 7. Af-  
fili. decr. 175. num. 4. M. fil. in rubr. Ced. de probato,  
num. 9. Par. in confil. 92. num. 28. volum. 1. Roland. in  
fil. 82. num. 8. volum. 2. quoniam etiam absente parte,  
Abb. in cap. fin. coloma. 5. de conf.ff. Alexand. in con-  
fil. 15. volum. 1. Ced. in confil. 33. volum. 2. Crater. in l. o-  
fil. 148. num. 1. Roland. in l. fin. num. 20. l. de venio de-  
nat. vbi dicit, quod querela extra iudicium facta,  
demonstrat eum non consenserat, & transmutetur  
ad hæreditem, quia dicitur preparata. Et conic. Gu-  
ra, quæ sumitur à taciturnitate Domine Liua in  
præsentia Capitanie Federici, non subfuit, quia  
iat est, quod eo absente contradixit, tunc enim  
presens, & tunc sibi aliquando praeditat, quan-  
do sumus in dubio, quo animo faciat, sed quando  
ex querela constat, quod non consenserat, cel-  
20 sunt omnes conic. Guia, ¶ L. comit. ff. de verbis  
obligatis. & veritas presumptiones tollit, si non inde-  
bet. ff. de probato. & facto magis, quam verbis decla-  
ratur voluntas, ¶ Paulus ff. remittat. habet glosa in l.  
recusare ff. de acqua hæred. Socin. in confil. 62. num. 7.  
volum. 2. Tiro quod de iuratis connectit in fin. num. 75.

Nenizam. cor. fil. 50. num. 51. Bello. cor. fil. 15. num. 11. Neta-  
ta confil. 1. num. 6. Non emititit, quod non modi-  
ca est conjectura, quod Federico non aucta fue-  
rit contradicere, suspicans vim libi inferni, & ita  
metu tacuerit, quamvis autem metus non præ-  
matur, ¶ l. 2. C. de l. g. q. 2. mensis & cas. Innot. & 22  
ali, in cap. causam matrem quo, de offic. deleg. Bald. A-  
ret. & alios in interpretatis. C. de tra. s. llo. Aleman.  
cor. fil. 104. m. 8. Bertran. cor. fil. 62. num. 25. volum.  
7. Neur. cor. fil. 47. num. 5. tamen probatus ex in-  
dicis & presumptionibus. ¶ Cyn. in Lectionem. C. 23  
quad mer. cas. Bart. in l. si ob tempore. ff. de condit. ob  
cas. Bald. cor. fil. 26. volum. 3. Ancher. cor. fil. 299. Co-  
mercier. 68. Ias. d. d. interpretatis. Alcmar. cor. fil. 97.  
num. 33. cinc. ann. cor. fil. 97. num. 33. volum. 3. Pto. de  
milit. stram. 6. 3. num. 13. Alba. cor. fil. 77. num. 24. Beer.  
decr. 10. Ofal. decr. Pedem. 79. num. 1. Ats. nob.  
de arbitriis iudic. casu 136. num. 1. Roland. cor. fil. 100.  
num. 12. 7. v. 6. q. 4. in muliere autem in minor metus,  
vel causa metus insufficit, quam in malicio require-  
tur, ¶ vt per lal. d. d. interpretatis p. m. 4. Decr. aca. 24  
fin. p. m. de appellat. ap. p. s. in Roma. 15. 22. Pto.  
d. d. 5. 3. num. 6. Cyprian. cor. fil. 384. nu. 35. alios citat  
Socin. cor. fil. 263. num. 5. Cum ergo sit mulier, &  
dominus Federicus vir, imo miles & Capitanus,  
prefectus porta castri huic ciuitatis, iustam ha-  
buit causam timendi, ne, si in faciem contradixit  
est eius fedelior, vulnera forte & percussions  
reportaret, causa enim metus probat metum. Bal.  
in l. ab. ex iura quod met. conf. & in d. d. interpretatis,  
& dicit Arig. in l. iur. 1. num. 1. in p. a. paria  
etia, quod haec aliquid per metum, vel per pre-  
bilem metus ¶ Iulipicione, m. late. Alexander in confil. 25  
99. m. 7. volum. 1. Parisan. cor. fil. 53. num. 57. volum.  
3. Neur. cor. fil. 46. num. 3. Cura in mem. incipit.  
cor. fil. 2. lom. 2. Et in causis edito accidunt protestationes & querela, de quibus supra, qua esti  
extra iudiciales, & absente parte non pleris probat  
metum, adiuvantur. ¶ men. Decr. aca. enni. 26  
bus. num. 15. ff. de regnali. Natura cor. fil. 50. num. 18.  
confil. 1. num. 21. & sequent. Bernan. in cor. fil. 63. num.  
1. & 5. in 2. part. 2. volum. 2. vbi loquendo in mu-  
liere dicit, quod ethi protestatio euimodi (ola) 1.6  
sufficit, tamen iunctis alii probat metum. Idem  
in muliere ponit post Abba C. et in confil. 1.5 num-  
ero 21. C. ergo in d. d. l. m. m. 2. conf. pro falso,  
numero 6. Accedit, quod non est vero timo, quod  
domina Liua, quia sola poterat te a domo gaude-  
re, voluisse admittere Capitanem Federicum ad  
cohabitationem, est enimuarissimum genus mul-  
lierum, ¶ l. sed si ego, ubi glosa ff. de U. liuar. & facit 27  
contra sui lexus naturam, q. donat. Socin. cor. fil. 82.  
num. 16. volum. 4. late. Beccius. cor. fil. 52. num. 38. &  
seq. & presul mitu metus, quando aliquis alienat  
sue iusta causa. ¶ Cemen. cor. fil. 68. & cum in 11. 2.  
tit, quod suum est. Bald. in d. d. interpretatis, & in mu-  
liere. Socin. cor. fil. 263. coloma. 2. volum. 2. Cumen.  
cor. fil. 1. num. 17. Alba videndum in confil. 77. num.  
21. & seq. Hinc dicunt D. stori, quod p. s. i. metus  
facile metus, quando interuenit enimis lachis,  
¶ vt per Castren. & alios ponit Alcmar. cor. fil. 29.  
numero 3. Beccius qui plures citat, loquentes in mu-  
liere, d. d. 51. num. 58. & seq. Alba. d. cor. fil. 77. num.  
20. & seq. d. d. Peccatum. 179. num. 3. & seq. iac. Ri-  
minale. cor. fil. 484. numero 4. & cor. fil. 50. num. 70.  
Idem Riminal. cor. fil. 50. num. 70. Socin. ann. cor. fil. 47.  
numero 34. volum. 3. iac. R. omnino videndum est.  
cum M. Ferriari. fin. num. 92. & seq. de co. st. 2.  
& metus ex qualitate personarum soler argu à  
iudice,

30. iudice, cuius arbitrio id commissum est. † Innoc. in cap. eam dictum, quod met. au. Dec. d. l. omis- bus causis pro fall. num. 3. Menoch. de arb. et suete. casu 13. numer. 4. & seq. Quare Senatus platinum considerauit mulierem ex tua parte, & militiam ex alia, nec non querelas & protestationes cum lesiono, ob remissionem sui iustis, ultra quod com- muniter voxes fratrum non confluere conue- nire cum fratribus mariti. & hanc difficultatem probandi metum, forte considerauit testator, qui voluntarii iuramento voros.

Simili modo respondebat ad consensum praes- fitum circa depositionem clausum, quia non pro- batur consensus. & licet ipsa eas configauerit, id tamen fecit iniusta, dicens, id esse contra virtutem sui dispositionem, & quod molestatum indebet. Et quamus verba blanda & modelata proferret Ca- pitaneus Federicus, petitio tamen erat iniusta, ita quod attendimus factum, non verba. & sicut non sufficit iustum aliquid peti, nisi modo etiam iusto petatur, ita non sufficit iusto modo peti, nisi etiam iustum petatur, alias dici posset, quod Baldus obi- cit vasculo alienanti fine dominii cōfensus feodium sub protestatione, dicit enim, quod bene cantat, sed male ruipat. & in te facta, non profunt artes 31. verborum, ut dicabet † Iulianus l. non fulsum, q. mor- te, numero 27. ff. de oper. nou. nunciat. Rip. d. c. cnum. M. numero 80.

Non etiam prodest excusatio, quod claves fuerint depositae ad effectum, ut fieret inventarium, quandoquidem si non valeret remissio inventarii, tamen illa repetitio retum non fuit necessaria ad confessionem, quia poterat bona dimitti Dom. Luiae, & nihilominus describi, & repetitio prædi- ca non fuit necessaria. Ideo ex necessitate inventari non bene infertur ad sequestrationem mobiliuum. Regula enim, quod concessio consequenti censeatur etiam concessum antecedens, intelligitur ad antecedente necessario, quia quo coeques- sa flate non potest, † locum quid, ubi D. Iler ff. de reg. iur. in 6. Ioan. Andr. & German. exp. folio. de sentent. excommunic. 6. Berrol. Lambrosa, C. de decre. ab ordin. fact. Ruin. in conf. 14. numero 5. volum. 2. Cum igitur posset descriptio fieri abique eo, quod interdiceretur dominus Luiae vnu retum, fa- tendum est, quod actus ille inducat molestatum, & consequenter priuando eam potestate vi edici cau- sec præscriptionem.

Quodquid autem geslit domina Luiae post illa- tas molestias, nocere non potest substitutus vo- catis in casum molestie: quibus questionum fui- ins, cum primum ipsa fuit turbata, stante tella- mento dispositione, lid quod noſt. moſt. ej. ff. de reg. iur. & ibi Cagnoli. in prime. allegat concordantes. fa-

cit decisio Bald. & Cagnoli. in Linſuſam, §. 9. fo- lio maritimo. vbi dicunt, quod si duo facientes pacem promittunt illam obiectuare sub pena ec- clesiastice applicanda, erit poena locus pace rupta, li- cer polecta secura sit reconciliatio, † Eccl. in cap. 33. fol. vergentis, numero 1. in fin. de h. reue. A. gallo. A- lexand. in d. ſ. fin. de ſ. in l. qu. Romay. Eianus, num. 17. ff. de verb. obligat. vbi addit. Imol. Cagnoli. in d. l. id quod noſt. moſt. ej. numero 7. & in dictis locis in- ferunt Doctores ad alias notabilis decisiones, hinc etiam dixerunt Angel. & Imol. in Hall. ff. de reua- die, quod vbi per contractum ius est quantum ga- bellario, illud non tollitur recifito contracto, vel annullato in iuramento, † Iacobini. in fin. de R. 1. 34. die, quod. meip. habent etiam, numero 29. vbi inferit ad iura dominorum, qui habent tertium venditionem, vt sunt in Monteferrato Illusterrimi Domi- ni Comites de Sancto Georgio, & ibi allegat multos Doctores, quorum dicta sequitur Cagnoli. loco præcitat. Tiraquel. alios cirratis, de retr. licen- tiatione. §. 6. glossa. in numero 8. & sequ. t. vbi inferit ad Laudemium gabellum, & alia similia quia, vt inquit, actus polecta factus, filio non habet nocere, nec aliis causam habentibus à filio, & latè in hac materia Paris. confil. 19. numero 140. volum. 2. vbi videatur.

Et eiusmodi priuatio non fuit inducta in fau- rem folius & fuftructuarie, sed etiam heredium sub- titutorum; ad hoc autem, vt illi possit renun- ciari, necesse est, quod sit inductum in metum fau- rem renunciantis, † vt post Bald. Calterris & Co- nelli. in laſuſam. l. penalt. numero 1. 4. C. de palliū, vbi Cagnoli. in fin. dicit, quod si pactum sit fauore ter- tij, vel mixto fauore renunciantis & tertij, non po- rest illi renunciari in prædictum tertij, & nos su- mos in isto caſu, id est, facto fauore & fuftructuarie, & substitutorum.

Per predicta tollitur, quod dicebatur, actionem ad priuationem non dari substitutis, sed vſufru- ctuarie, quia hoc procederet, si ipsi non essent ex- preſſe substituti in caſu moleſtia, & eis commo- dum priuationis non effet applicandum, vt loquuntur iura in contrarium allegata, at cum ipsi fini vo- cati, & hereditatis eo caſu sit eis reliqua, potuerunt agere ad priuationem, tamquam conditions par- ticulata, sub qua fuerunt vocati, vt in terminis in- quid Dec. in confil. 53. volum. 1. in fine. Et quod ipsi substitutis detur actio ad priuationem, voluit † A. 36. subtit. in confil. 53. numero 8. volum. vbi subdit, quod etiā sententia declaratoria priuationis sit necella- ria, tamen ea ferti potest lice pendente. sequitur Dec. loco prædicto, columna 2. & idem post Ruin. Socin. iun. & Decia. voluit Simon. lib. 4. interpret. 2. dubit. 4. num. 26.

## ARGUMENTVM.

Ordo de feminis innuptis, an locum habeat in succedendo  
feminine.

## SUMMARIUM.

1. Dispositio intelligi debet, ne reddatur superficia, e-  
stis in materia stricta & penali.
2. Verberū impropriatio toleratur, ne dispositio red-  
datur superficia.
3. Reprobatio viri ex duobus propositis, videtur in-  
cludere approbationem auctoritatis.
4. Lex vbi aliquid non dicit, nec nos dicere de-  
bet.

- 5 Indulta ad fauorem, non debet in odium recipi.  
 6 Correlatum quod non est stare non prohibetur.  
 7 Posteriora non derogant proribus, nisi id inferatur  
 ex parte, vel de necessitate.  
 8 Dispone non dicunt lex illud, quid propositum.  
 9 Procurator substituere non potest, quando in man-  
 dato nihil est dictum de facultate substituendi.

## DECISIO CXCV.

**D**MISSO eo statuti intellectu, qui plu-  
ribus placere videbatur, ut scilicet dum  
de transuersalium agit successione, intel-  
ligatur de hæreditate masculorum, & locum non  
habet in successione feminarum, videbatur ni-  
hilominus Faulinana Martinellana excludi ordi-  
ne ducali, quo canetur, quod si in futurum cōtro-  
verti contigerit inter masculum & feminam, su-  
per successione aliquis, mulieris ab intellecto de-  
fendit, statutum quo caueri videtur feminam ex-  
cludi propter masculum, intelligatur & intelligi  
debeat, res ipsa feminarum eiusdem agnationis  
que semel nuptie fuissent, nō autē respicit puer-  
lum nubilum existentium in capitulo. Is enim or-  
do supponere videtur, quod vbi agitur de suc-  
cessione feminine, statutum praeditu[m] masculos pre-  
ferat feminis, tum quia dicte expresse sic caueri  
statuto, tum etiam, quia si statutum non procederet  
in successione feminine, fructu ordo diceret,  
innuptam non excludi, & dispositio omnis intel-  
ligi debet ita, ne reddatur t[em]p[or]e sua, Castrensi.  
conf[essio]n[is] 17. num[ero] 4. volum[us] 1. vbi quod talis intellectus  
numquam capi debet. Socio. in conf[essio]n[is] 33. num[ero] 14. num[ero] 1.  
C[on]tra. pro gen. nu[mero] 46. & seqq. vbi quod pro-  
cedit etiam in materia stricta, & penalis, & tolle-  
re potius impropositio verborum. T[em]p[or]e sua. 1. de cap[itu]lo qui en[tr]e. vend. Abb. conf[essio]n[is] 32. colom[us] 1. in fin.   
volum[us] 2. multos ego citauis in conf[essio]n[is] 17. num[ero] 9. Hoc  
etiam exp[re]sse videbatur dictum in ordine, dum  
inquit, quod statutum intelligatur respectu feminarum  
quae semel nuptie sunt, ergo voluit nuptias  
excludi a successione feminine, atque ita casus vi-  
detur clarus. Vbi autem habemus ordinem claris,  
perinde est ac si extaret causus legis, gl. ff. in l. anec-  
dotis. C[on]tra. C[on]tra fuit.

Præterea dum ordo ad successionem feminine  
definita admittit feminam in capitulo existente, &  
videtur exp[re]sse excludere nuptias, qui enim ex  
duobus propostis vnum regat, a tertium affirmat,  
et sic dicitur, ex nomine presu[m]ptu[rum] b[us]tib[us], & sic affi-  
de se[nt]entia m[od]i vbi Bald. ait, quod detrahens non  
nulla videtur confirmare certa, & dicit Cum  
ibi, quod callans aliqua, videtur approbare quod  
non casiat, & dicit Bart. in legata manus in fine,  
atque ibi Lat. ff. de leg. i. quod si Comes cui plura  
fuerint proposta reprobet quedam, videtur alia  
omnia approbare. lat[er] exornat Bécus in conf[essio]n[is] 55.  
num[ero] 11. & seqq. Roland. in conf[essio]n[is] 6. num[ero] 11. & seqq. vol.  
3. & dicit Bart. in Legi fine, & sic quod Pap. varum,  
num[ero] 1. ff. de minor quod interrogatus de duobus si  
ad vnum responderet affirmative, videtur ad alterum  
respondere negatiue, & econtra, & ibi dicit  
Bald hoc esse multum notandum.

Sed in oppositum dicebarunt, quod ordo de mu-  
lieri inupta admittenda ad successionem, non  
dicit, quod statutum locum habeat etiam in  
hæreditate mulieris, ergo nec nos dicere debe-  
mus, t[em]p[or]e sua. C[on]tra. C[on]tra collato, & qui dicit legem hoc  
decidere, tenetur probare, Bald. conf[essio]n[is] 34. o. in fin.

- lacet in clausulis generalibus māles promittat,  
procurator est seu cum substitutum relevare, &c.  
12 Superius non dicunt statutum quod tollit au-  
bituatu[m].  
 11 Causa omisssus habetur pro omisso.  
 12 Inclusio unus non est exclusio alterius habent  
eandem rationem.  
 13 Videatur verbum, non importat veritatem.

volum[us] 3. Bécus lat[er] conf[essio]n[is] 15. num[ero] 4.

Secundo, ordo venit ad temperandum statutum  
odium contra feminas, & ad modisfundam sta-  
tutum, item & ad fauorem femininarum ergo non  
debet trahi in odium ipsarum, t[em]p[or]e sua, C[on]tra  
de legib[us] quod ob gratiam de reg. int. in 6. Rom. conf[essio]n[is] 45. Dec. conf[essio]n[is] 12. C[on]tra. conf[essio]n[is] 33. num[ero] 8. o[ste]no, &  
inducta ad augendum, non debet operare dimi-  
nutionem, & legata iniuste sit ff. de leg. pref[er]at. legata  
iniuste, ff. de adam. leg. Bald. conf[essio]n[is] 2. o[ste]no 2. vol.  
4. Bécus conf[essio]n[is] numer. 41. Cum ergo hoc erit  
ordo, ut cetera statuti odium feminam innuptam  
admetat ad successionem, non debet ex hoc in-  
ducere exclusio feminae nuptie.

Tertio, quod non repetitor expresse, correxit,  
non prohibetur stare, t[em]p[or]e sua, C[on]tra. C[on]tra appellat.  
& priori statuto nunquam censetur derogatum  
per posterius, nisi quatenus repertus exterritum.  
Dec. conf[essio]n[is] 3. & 10. & 11. & 18. num[ero] 3. & posteriora non de-  
rogant prioribus, nisi id inferatur expresse, vele  
nece sitesse, t[em]p[or]e sua. Bartol. conf[essio]n[is] 72. o[ste]no 3. Dec. conf[essio]n[is] 37. 7  
num[ero] 2. conf[essio]n[is] 97. num[ero] 5. & Delli. in l. polu[m] non sicut, C[on]tra. C[on]tra  
polu[m] at in toto ordine nullus verbum, quod  
formia nuptie excludatur ab hæreditate feminie  
transuersali.

Quarto, vbi etiam ordo per modum supponi-  
tionis inferat exclusionem feminæ nuptie, non  
tamen ideo induceretur exclusio quia lex nō dis-  
ponit, quod ea, quae continet præsupponendo,  
& aliud enim illi disponere, aliud vero præponere, &  
lex fallit, la. ff. de leg. in l. 1. t[em]p[or]e sua. vbi verba, quae ali-  
quid supponunt, non dicuntur illud idem dis-  
ponere. Rota auct[us] 34. nota si in procuratoriis in an-  
tiqui. vbi si in mandato nihil dictum sit de faculta-  
te substituendi, & in generalibus subficiatur, quod  
dictum procuratore, seu eius substitutus tele-  
uat, &c. non per hoc licet procuratori aliud 9  
substituere, lequitur Alexander conf[essio]n[is] 17. attemp[or]e sua 8.  
volum[us] 2. vbi in finit ad statutum. C[on]tra conf[essio]n[is] 126. num[ero] 3.  
volum[us] 5. Geminus et. s[ed]icet, de procurat. in 6. C[on]tra  
aut[em] conf[essio]n[is] 86. numero 3. latius conf[essio]n[is] 920. numer. 2. conf[essio]n[is]  
942. numero 26. conf[essio]n[is] 966. numero 10. vbi comp[re]hendit  
multis decisionibus. Caro. in eam q[ui]d, part 2. l[et]u-  
mis. 1. numero 4. & seqq. de reg. int. 6. quatenus igitur  
ordo videatur præsupponere, quod masculus ex-  
cludat feminam, etiam quando agimus de ha-  
ereditate feminæ, tamen id non disponit, quod præ-  
supponit, nec illud videatur startere, & determina-  
re addo Mar[ci]p[ing] 60. Cephala conf[essio]n[is] 370. numero 6.  
vbi al[legat] etiam Felini. lat[er] Riminal. conf[essio]n[is] 128.  
numero 25.

Et non obstat, quod dispositio ordinis esset su-  
perflos, quia potius tolleranda est superfluitas,  
quam quod disponat, vt per Doctores in proximo  
fundamento allegatos, præcipue Mar[ci]p[ing] 60.

Secundo respondeo, quod inodo non est  
otiosus: quia in tanta dubietate rem ponit extra  
omnem etiam, respectu mulieris, qui sit inupta,  
cum enim statutum secundum multos esset du-  
biuum, ita ut aliqui tenuerint feminam excludere

pro masculo latere aliquando fuerint sententiae, ut refert Burlat. d. consil. 57. no. 16 & deductum fuit in ea decisione, in qua actum est de intellectu statuti, fatus ordo operatur, si eam colligit ambiguitas, tem trespici mulieris existentis in capitulo, ut in simili dicit Alex. d. consil. 16. no. 97. versus am operatur dictum statutum. Cratet. consil. 25. no. 31. Beccus consil. 34. in fine.

Nec mouent ordinis verba, que dicunt statutum intelligi de feminis, que semel nuptiae sunt. nam per hoc non infertur, quod ille excludatur: profert enim simul stare, quod statutum loquatur de nuptiis, & nihilominus nuptias non excludantur. quid enim, si statutum expresse diceret, quod in successione transuersalium masculi excludant feminas nuptias an per hoc nuptia esset exclusa à successione mulieris? certe non, scilicet conclusione, quam in hoc articulo veram esse supponimus, nihil ergo ultra ordo operatur, nisi quod declarat statutum simpliciter excludens feminas, ut debet intelligi de nuptiis, non de nubilibus: an vero nuptia excludatur à successione feminis, statutum reliquit intactum, & eodem modo ordo indecimum dimittit, propter haec nos debemus determinare. Casus enim ab ordine omniis haberi debet pro omni. t. quidquid astringenda, ff. de verbis, obligat, praecepit quando facile fuile exprimere, si voluntet principes, l. 1. vñca, 5. jn auera ad defensionis, ff. de cada. tollen. c. 2. de translat. prelat. alios citauit in consil. 127. no. 6.

Ad regulam capitulo beneficiorum, & iuribus respondetur, quod ubi causa exclusus eandem habet rationem, tunc unius inclusio non est exclusio alterius. t. glo. in l. cuso. prator. ff. de indic. Dec. in c. secundo requiruntur, ut de appellat. Beccus in consil. 82. no. 16. Menoch. consil. 14. no. 10. 14. vers. quartu non procedit, Cephal. consil. 257. no. 21. Cum vero agi-

tur de succedendo mulieri, tunc eadem est ratio in nuptiis, quae in nubili, quia vitroque causa militat ratio, quod bona iam sunt penes mulierem, ut per Salices. in l. 2. C. de noval. & alios, quos citauit in alia decisione; ergo vitroque causa statutum cessare debet.

Secundo respondeo, quod contrarium procedit, quando duo proponuntur decidenda leu exentienda; tunc enim per admissionem unius inducit relectio alterius, idque prouenit propter vim electionis hic non fuere duo propria, sed princeps volunt vnum calum exire ab omnibz ambiguitate, reliquos omnes relinquendo indecisos. & forte causa innupta mulieris contigit de pe se, & causam dedit ordinis, qui ergo vult ut dicta regula, probata debet, quod plura fuerint principi posita ante oculos determinanda.

Non omittitur, quod si princeps volunt nuptiam excludi à successione mulieris, non vñs fuisset ambiguis illis verbis, quo caueri videatur, sed dixisset, quo cautum est. Verbum enim videtur, nō importat veritatem, t. glo. in l. 1. ff. de acquir. h. 13 rediut. in s. deciesce. in ver. videtur ff. de vi & vi armis in l. qui dicitur. Nol. Dec. ff. de reg. int. Dū ergo princeps, referendo intellectum statuti, loquitur dubitative, & non praeceps aut determinante, dat intelligi nobis, quod res non erat sibi certa, secundum illum sensum, sed ambigua, & si eius intentio erat, ambiguitatem statuti tollere, ad quid vñ ambiguis verbis, misi ut rem dubiam per magis dubiam declararet, quod esset ridiculum, & tam prudente principe indignum? nihil tamen fuit conclusum, quamvis major pars dominorum inclinaret in hanc partem. Sed po. ea fuit omnibus determinatum, ordine non obstante, statutum non habere locum in hereditate feminine.

## ARGUMENTVM.

Positioni respondentum an sit, quando contrariatur positioni alterius.

## S V M M A R I V M.

1. *Publicatis attestacionibus non possunt recipi testes super eadem, vel contraria materia, propter timorem subornationis.*
2. *Iurare se nemopotes, ex eo, quod semel impugnauit.*
3. *Positione negata, non potest negari super ea se fundare.*
4. *Positione si quis respondere recusaverit, non potest super ea constitutre fundamentum.*
5. *Confessio impugnata impugnantis prodebet non potest.*
6. *Turpitudinem propriam allegans, non audiatur.*
7. *Confessio, contra quam fuit indicatum, confessus non nocet.*
8. *Iuramentum instè recusat, qui iurando dubitas incidere in persursum.*
9. *Positione capitoia quis non tenetur respondere.*
10. *Positione tua si est contraria mea, & ambo iuramus de calunia, neuter nostrum tenetur respondere propter contrarieitatem.*
11. *Positione non tenetur quis respondere, quando respondendo possit incidere in contrarieitatem.*
12. *Anima cunctis rebus est preferenda.*

pôdete, quia aduersarie positiones essent contrarie suis, super quibus ipsa iuraverat, & respondentum videbatur, quia etiже attestacionibus publicatis, non recipiantur testes, super eadem, vel contraria materia, t. c. fraternitatis de testibus, tamen illud est propter timorem subornationis, qui non cadit in positiones. Et quamvis Milana iurauerit

L 1 j

**D E C I S I O C X C V I .**  
**P**OPOSITIONE Lucretie Milane contienebat transactionem fusile factam, sed postquam Franciscus Salatus eas negauit, deduxit in aliis positionibus, non potuisse inter partes conuenire super quadam proposita transactione: reculabat autem Milana res-

super suas positiones, atque ideo posuit suspicari de peritio, si aduersarius fateatur, tamen Salatus, qui eas positiones negavit, non posset Milana obsecere peritiorum quia nemo potest se iuvare ex eo, quod semel impugnauit, † e. una clm. 7. vbi Abb. in l. 6. not. de censu. ea. ex. ro, de reg. iur. in 6. l. Papianus. §. meminisse. ff. de sufficie. testament. l. questrum, ff. de acquir. hered. l. l. C. de fusi, & fundare quis non potest intentionem suam super positione, quam negauit. Specul. in tit. de positio. §. 8. colum. 1. Bartoli. in l. post legatum, colum. 1. ff. de his quibus. vt indig. Ioan. Andr. in cap. 1. colum. 1. s. fin. de confessio. in 6. vbi Ioan. Monach. Gemin. & alii. Guid. Papa. quibz. 182. Socin. confil. 203. colum. 1. vol. 2. multos alios citat Gabriel. commun. opus. lib. 6. tit. de reg. iur. conclusi. num. 2. & idem est, quando recusat quis positioni respondere, quia super illa exinde non posset constitutire fundamentum.

4. † Bald. & Alexander. in l. 3. circa fin. C. de repud. hered. Alexander. Socin. & Claudian. naturaliter. §. nihil commune, ff. de acquir. posess. Gabriel. dell. confessio. l. num. 11. & idem est in confessione, quia si fuit impugnata, nullo casu impugnanti prodesse posset. ¶ Ruini. confil. 150. nu. 9. verf. & similiter etiam, colum. 3. Non ergo posset Salatus obsecere Milana peritiorum, sub praetextu, quod contrarium iuris factum ponendo, & consequenter Milana non debet ob metum peritiorum, quod nemo allegare potest, seddetr. se difficultem in respondendo positionibus, etiam contraria. Si enim Salatus vellet ut illis positionibus, & dicere Milana peritiorum, allegaret turpitudinem propria, & proprium peritiorum, † contra l. cum profitearis. C. de reno. donatio. l. si creditorisibus. C. de seruit. pign. dat. manus. T. in aquell. de retrati. conlangut. §. a. gloss. 18. num. 2. o. & huc propria confessio, contra quam 7 fuit iudicatum, confitentis non nocet, † gloss. in auth. item possit. C. quis poter. in pign. habe. Innot. in cap. mulier. de tutore. Bart. in l. Papianus. §. sed nec impuberis. num. 2. ff. de inoffic. restam. dixi in confil. 155. ma. 119. ita nec ea, cui aduersarius proprio iudicio te oposituit, quandoquidem confessio non minus operatus, quam tentativa.

Contraria vero pars verlor videbatur, quia iuste recusat iuramentum subire is, qui suplicatur, ne 8 iurando incurrit peritiorum. † Bart. in l. infrafundum, quod ex conventione, s. procurat. num. 4. ff. de surex. vbi dicit, quod non cogitur iurare aut referre, qui dubitat, ne iurando detegatur in peritiorum. Idem Bart. in l. monista. ff. 5. ff. eod. tit. vbi iusta allegat Bald. Ang. Fulg. Castreri. & aliis. atque ita cocludit decisi. Pedem. 11. per totam, vbi reprehendit Cras. contrarium clementem. Cum vero tam Milana cum iuramento posuerit, concordiam esse factam, non potest nunc sine manifesto peritiorum contrarium iurare.

Secundo videtur de hoc expressa decisio Spec. in tit. de position. §. 7. num. 20. vbi dicit, non esse respondendum positioni captiose, † id est, cui respondendum, vel contraria effet primaz responsioni, vel fibi praedicaret, vt in facto nostro contingit, quia si negat transactionem, incurrit peritiorum, ex quo primo dixit, eam fuisse factam, & si eam fatur, ubi omnino praedicatur. Idem tenuit Spec. in cod. §. in prime. vbi dicit, non esse respondendum positioni, que sic contraria iam facta, siue negata, siue confessata, quia si negat, quod prius por-

nendo vel respondendo confessus est, cadit in peritiorum.

Tertio idem voluit Bald. in l. fin. §. quod obseruari, num. 15. C. de suram. calum. vbi dicit, quod si tua positio est contraria mea, & ambo surauimus de calumia, neuter nostrum teneret respondere propter contrarietatem: † & quia ponendo contrarium videtur uterque sine interrogacione respondisse.

Quarto hoc etiam voluit Io. Monach. in c. 1. de confessio. in 6. vbi ait, quod si actor unum ponit, & reus ponit contrarium, tunc neuter teneret respondere, quia quilibet credit quod ponit, & contrarium non credit, ideo iam videtur respondere. Refert, & sequitur Bald. in l. 1. vnic. num. 40. vers. pone ego feci positionem, C. de confessio.

Quinimum illud tenuit Ang. in l. in specie. ff. de rei vendie, vbi ait, non esse respondendum positioni continentis contrarium eius, quod positum est per interrogatum propter contrarietatem.

Sexto idem placuit Franch. in c. 2. colum. antep. vers. ex his sequitur, de confessio. in 6. vbi pollo. Mon. & Bald. dicit, quod tatione contrarietatis non cogit qui respondeat positionibus, quando ponens effet fibi contrarium, si respondeat, vel quando positiones actoris & rei essent inimicem contrarie.

Septimo facit generalis decisio glo. Bart. & aliorum, in l. fin. §. quod obseruari, vbi Curi. sem. num. 4. 4. volunt enim, quod vbi cunque respondendo posset incidere in contrarietatem, tunc non teneatur respondere. † Et quiamvis ponens non possit in foro foti argui de fallo, quando aduersarius impugnat positionem, atque eam negant, tamen in foro poli, & quod Deum, efficitor peritiorum, deo ab eo peritiorum fibi cauere debet, & pro eo evitando potest & debet abstineat a respondendo, quia anima cunctis est rebus praeterita, † l. fin. 11. emus, C. de sacra eccles. c. cum infirmatis, de patre. & remissio. cum concord. ibi per gloss. addicis, atque ideo, licet predicti Doct. non loquantur, quando iam positiones sufficiente negantur, tamen eadem dictio est seruanda negantis positionibus: quia eo quoque casu idem ius militat, & eadem ratio contrarietatis & peritiorum. Et haec opinio hoc etiam modo ampliata, placuit Senatus. Sed quia duplex datur limitatio per Bald. in d. vnic. num. 41. & Franch. colum. antep. vers. ex his sequitur. Prima, ut non procedat, quando peritiorum ordine iudicij reus posuerit, antequam actor super actionem, vel auctor ante reum super exceptione, quo causa ordinis judicialis perturbatio ponentem, non excusat ab onere respondendi. Secunda vero, quod positiones non sunt ita contraria, quia aliqua distinctione iuati & concordati possint, quia tunc est omnino respondendum quelcum fuit, si eisdem in altero doctori casum, quid juris. Et quo ad primum fuit conclusum, quod non quia Milana consentia non fecit positionem de eo, quod cognoscit actionem, sed de sua exceptione, id est, de compensatione & transactione: limitatio autem loquitur, quando positio sit de eo, quod non pertinet principaliter ad ponentem, sed ad aduersarium, & quando reus de actione, vel actor de exceptione. Quod vero ad secundum attingit, dictum fuit, excepta ultima & penultima, alias non esse contraria, si video censuit illis esse respondendum.

## ARGUMENTVM.

## Statutum de iuribus non acquirendis, an liget forensim.

S V M A R I V M.

- 2 Contrarius locis attendit in ijs, quare reficiunt  
lius decisionem.
  - 2 Subditus extra territorium contrahens, non ligat  
ur statuto circa reficienciam decisionem, vi  
de m. 9.
  - 3 Subditus contrahens in territorio, sed in loco ex  
empto, non ligatur statuto circa reficienciam  
decisionem.
  - 4 Subditus si ligetur statuto non sufficit, quod sit  
subditus, nesciem sit in territorio.
  - 5 Iuridictione sicut non potest exerceri extra ter  
ritorium, ita nec fieri statutum.
  - 6 Forensis non ligatur statuto inhabilitante perso  
nam.
  - 7 Subditus contrahens extra territorium, ligatur  
statuto favorabili, nisi contrahens cum non sub  
ditus.
  - 8 Subditus contrahens extra territorium, vide  
tur id facere, si eludat statuti disfossio  
nem.
  - 9 Subditus, expresie potest ligari à statuto, etiamque  
contrahens extra territorium.

DECISIO CXCVIL

**V**LITAS cessionis factæ Dn. Flavio Donata, quæ fuit opposita per Dom. Franciscum de Gabrieilibus, reiecta fuit per se-  
natum: quia statutū Mantuanum prohibi-  
bens iurium acquisitionem, non habet locum in  
ea que facta est extra territorio, ut in facto conti-  
git, in quo cessio hæc legitur Cottigij rei-  
tatione. Quoniam enim celebrati contractus attendunt in  
illis, quæ resipicunt litis decisionem, & tunc oruntur  
tempore contractus, secundum illius naturam, L.  
fundat, s. de cœli. Bart. in l. cunctis populis, nn.  
16. 19. & 20. C. de sum. Triv. & eum sequuntur  
Doct. ibi ut inquit Caccialup. nn. IIII, qui infert ad  
plures decisiones notorables. & dicit idem Bart. in  
lucis prædictis, numer. 48. quod statuta resipicentia  
decisionem non potriguntur extra territorium.  
Fortius, nn. 44. dicit, quod non ligant subditum  
extra territorium. † Bart. in e. à noui, si primo. co-  
lun. fin. de sent. excom. vbi etiam Abb. & sequi-  
tur in mol. & Dec. quos referit approbando Natta  
conf. 643. nn. 6. vbi subdit idem esse, quando a-  
ctus fuerit in ipso territorio, sed in loco exempto.  
† Roland, in confil. 33. pro totum, volum. 3. Crast.  
confil. 918. qui omnes in eadem causa conserue-  
runt. Nam ad hoc, ut statutum liget, non solam  
requiritur, quod persona sit subdita, vt dicam in  
fra. sed etiam quod sit in territorio, † Rol. l. confil.  
33. nn. 40. Cum enim statuere iurisdictionis fit,  
luctu exerceti non potest iurisdictionis extra terri-  
torium, ita nec fieri sicut statutum. Crot. in l. omnes  
populi, nn. 247. s. de iust. & iur.

Secondum donecatur Senatus, quia qui contraxere, erant forenses, propertea praedictum statutum inhabilitans perfonam, non obligari foren-  
6 tem, s. f. in fin. de iure. & curat. dat. ab his Bart.  
d. leuibus populus, nu. 26 loquitur Bald. ibi, & ali,  
vt per Cacciola op. nu. 89. I. p. 1. l. 10. nro. 42. &c. in 2.  
nu. 86. vbi quo nemo discrepat. Claud. cons. gis.  
vbi addit. Cast. Soc. Cotne. Natta d. conf. nu. 43. Re-

- 6 *Forensis non ligatur statuto inhabilitante personam.*
- 7 *Subditus contrahens extra territorium, ligatur statuto favorabili, nisi contrahat cum non subditu.*
- 8 *Subditus contrahens extra territorium, videatur id facere, ut eludatur statuti dispositio nem.*
- 9 *Subditus expresse potest ligari à statuto, etiamque contraheret extra territorium.*

*Ian. d. conf. 33*, hanc sententiam probarunt etiam Abb. Alex. Iaf. Felin. Roch. de Curt. Marfil. Paris. Bero. Tiraq. & infiniti alij citariorum Lancello. *Bal. in confess. Alexandri. in 8. prefat. nro. 5.* vbi inquit, esse magis communem, & equorem, & magis veram. *Riminal. confil. 11. nro. 12.* latifissime Rol. *in confil. 2.4. numer. 17. & seq.* *vol. 3.* vbi fortius loquitur, quod bona sita in territorio.

Terzo, tem extra omne dubium ponebat facili contingenta, quia & actus gestus fuit extra territorio, & qui illu fecere forentes sunt, quo casu statutum nolle iure poterat ligare. Pro o que facit, quod voluit Anchan. &c. l. c. 12. vers. hic edit quod si disputata, vbi, eti vel secundum communem opinionem, quod statutum favorable extendet vires suas, contra subditum extra territorio contrahentem, tamen limitat, quando contraheret cu non subditu, quia is non ligatur. late probat Seuer. dist. l. enclis. populos, n. 106. addo etiam Feder. de Sen. confi. 2. vbi vulc, quod, eti subditus distinguunt in loco extrempo, tamen non ita coercete possest non subditus. Gemin. in e. De animarum, column. 4. de confi. s. 6. Calder. confi. 13. de foro comp. Natta d. confi. 6.43. num. 2. & seq. vbi additio Anchar. Barbat. Felin. & Iaf. RoLd. confi. 33. num. 4.4. C. seq. Crass. confi. 9.18. num. 6. vbi inquit, id carcer dubitatio. Ceteri autem in non subdito ratio suspicte fraudis, quae militat in subdito extra territorio contrahentem, cuius facie videtur, ut flatus eludat dispositionem. † Bald. conf. 6. numero. 1. vol. 5. Bald. & Salic. in l. multum intercess. column. 54. C. q. suis alteri, Terribili. Caccial. d. l. enclis. populos, nro. 93. vers. Vero ille, qui contrahit, & cele defensit Criminal. d. confi. 1. numero. 6. C. q. facit Natta d. con. 6.43. num. 2. vers. non obstat si dicatur. Roland d. can. 33. numero. 6. vers. quia dubius modis, vbi dicit, non posse argua fraude in forense, qui in suo foto est liber a vinculo statuti, & et forte possit statutum expellere ligare subditum contrahentem extra dictioem, t' ut per Criminal. confi. 6. m. n. 9.

ARGVMENTVM

Domo incendio absumpta, ac emphuteus: f. 6.

S.V.M.M. & R.S.H.M.

#### *Locus-specific indicator genes*

*Pensio, que soluitur, non est modica.* — *Cato.*

POLICE

- 2 Emphyteusis non differt à locatione, quando magna soluitur penso.
- 3 Emphyteusis ecclesiastica, ubi penso correspondat fructibus, vel ejus magna, trans ad heredes extraneos.
- 4 Emphyteuta, qui pro domo, quam recognoscit, soluit magna pensionem, liberatur domo combinata, nec tenetur eam reficerre.
- 5 Conduktor non tenetur de incendio.
- 6 Emphyteuta liberatur perempta substantia rei emphyteutica.
- 7 Emphyteutica domo incendio fortuito exulta, liberatur emphyteuta, si rescasas solvere censum, & cult cedere area.
- 8 Causa fortuita periculum fælla ad emphyteutam.
- 9 Emphyteuta non liberatur, nisi tota res pereat, nec suffici maximam eius partem deficeret.
- 10 Emphyteuta non liberatur parte rei perempta, etiam si ex parte superextante non posse percipi integrum penso.
- 11 Emphyteutica domus combuscula teneat eam reficerre, & solvere pro area integrum pensionem.
- 12 Emphyteuta & vasallus teneantur domum reficerre, si corruiat.
- 13 Emphyteuta culpa vbi ad est, potest diminuere eum cogere ad perficerandum, vel recedere à contraria, & consequent intercessione.
- 14 Conduktor teneat de leui culpa.
- 15 Emphyteuta deteriorans rem, etiam leni culpa teneat.
- 16 Culpa in ea arguitur, quia non facit quod debet, vel quod fieri consuetum est.
- 17 Culpa est non prauidere, quod de faciliter avenire.
- 18 Culpa est non facere id, quod diligens patet, misericordia fertur.
- 19 Emphyteuta teneat ad omnem imprimis necessariam pro reflectione, etiam magna sit.
- 20 Emphyteuticus non deservit esse contrahatur, ob magnitudinem pensionis.
- 21 Emphyteusis concedatur pro medico canone in recognitionem dominij, quando à proprio ultra canonem cunctum solvunt quantitas pecuniae.
- 22 Ecclesia non concedit in emphyteusum, nisi penso sit equalis fructibus.
- 23 Emphyteusis conceditur pro minimo canone, quando res sterili datur ac meliora dum.
- 24 Canonis quantitas indicat, an contrarium sit emphyteusis, vel locatio, quando sumus in dubio, et quando causas esse emphyteusum, non repugnat, quod penso sit magna.
- 25 Bald. in l.3. numer. 11. Cod. de iure emphyt. reprobatur.
- 26 V/su strullus extinguitur incensa domo, & mutata rei forma.
- 27 Canonem fructibus correspondere est probandum.
- 28 Emporii commode & incommodo cedit omne angustum, vel detrimentum rei vendita, & donec solvatur premium locata.
- 29 Pallium defrancando, sed liberando non est venditatio, sed pallium de vendendo.
- 30 Dominum transferre ex tradizione, quo sequitur vigore pallii praembulat de vendendo, etiam si premium non sit solutum.
- 31 De prelio censor habita fides, quando est tradita possessio.
- 32 Traditio rei operatur translationem dominij, libertatem & contrarium sit imperfictum.
- 33 Dominum transferre ex pallo de francando sequitur tradizione.
- 34 Venditionis perfidio non inducitur ex solo pallo francando.
- 35 Traditio censor, fallit in exceptionem praedentis conitallus.

## DECISIO CXC VIII.

**G**ONVENTIUS admodum, quantum in alia vniuersitate causa, actum fuit inter illumitem dominum Comitem Marcello Donatum, & Magnificum lutisconsulturn Dominum Annibalem Cerrutum super articulo, an dominus Cerrutus liberatus fuerit à solutione canonis promissi pro domo, alias in emphyteusum concessis, & postea combuscula; dicebat etenim Cerrutus, contradictrum fusile locationis, non emphyteuta, quia non modicum quid in recognitionem dominij solubatur, ut si follet in imphyteusis, sed magna penso, quinquaginta scilicet libaratum in annos singulos, quo causa magis locatio iudicatur, quam emphyteusis, tuta glori. in l.1. despars. ubi Bart. nu. 3. per quationem Alex. in consil. 112. volum. 1. sultinet remitti pensionem ob sterilitatem m. Neuiza. in consil. 92. nu. 12. & seq. quam sententiam amplexus est quoque Pedemontanus Senatus, vt per Thesau. decr. 20. in fin. vbi n. 5. ponit multostenentes emphyteusis non differe à locatione, quando magna soluitur penso, & Roland. in consil. 96. nu. 42. column. 1. Cagnol. communem dicens in l.2. nu. 203. C. de rescind. vendit. Cler. in §. emphyteusis quæst. l.1.n.5. Bursa. consil. 255. nu. 2. hac etiam ratio ne emphyteusis ecclesiæ qua regulariter secundum communem opinionem non transit ad ex-

traneos, vt tenent infiniti Doctores ad eos deferunt, quando magna est penso, & coequalis fructibus, t. secundum Bald. in cap. litera, colom. fin. vers. 3 modo ego quero, de dilat. sequuntur multi apud Neuiza. d. consil. 92. nu. 45. Cephal. consil. 9. num. 12. Reland. d. consil. 96. nu. 20. & 27. Bursa. d. consil. 257. & procedunt predicta non modo, quando penso æqua fructus, sed etiam quando est solum mediocris, ita, quod non potest dici minima, vt per Gra. in consil. 128. nu. 8. volum. 2. vbi infert, quod ex cafo transit etiam ad extraneos. Neuiza. d. consil. 92. num. 45. Thesau. d. dec. 20. numer. 8. vbi allegat collegium Mediolanense. Moder. Paris. & Sebastian. Med. & dicit æquitem esse, & magis consonam iuri.

Et in terminis, quod combutum domo pro qua magna soluitur penso, liberetur emphyteuta, nec tenetur eam reficerre, voluit t. Cotta num. 4. mor. incep. emphyteuta regulariter, volum. penulm. & fin. vbi art. contigile in facto, & sic fusile indicatum, & declarat contrarium Angeli sententiam sibi locum vendicare, quando solvitur quid in imum non quando magna penso. Moder. Par. in consil. p. 62. numero trigessimo tertio. decens. & sequi videtur Thesau. d. dec. 20. num. 7. & ratio est, quia si iudicatur locatio, conduktor non tenetur de incendio, cum reputetur causus fortuitus, & vt post alios ponit Ias. in leg. sed & si quis, h. 5 quæst. num. 4. & si quis cant. a licea citat Caroc.

de locat. part. l.c. 68. Sebastian. Medic. de casib. for-  
sat. par. 1. quos. 16. Menoch. conf. 53. nn. 21.

Rursum cum per incendium forma rei sit in to-  
tum mutata, videtur eius substantia perempta, &  
consequenter emphyteuta est liberatus. ¶ I.  
Iulianus, § 5 quis. 16 ad exhibet. & per hanc ratio-  
nem Nicol. Matarell. dixit, quod domo emphyteu-  
tica incendio fortuito exuta, aut absumpta, em-  
phyteuta liberatur. quod intelligit Bald. in L.  
i. in prima locut. numero. 11. Cod. de ur. emphyteu-  
procedere quando recusat solvere censum, & vul-  
cedere areae, & allegat I. Paulus, §. domin. fide  
pignor. & l. domin. fide leg. sequitur Angel. dict.  
l.i. nn. 4. & hoc evidentur voluisse illi, qui dicunt  
ecclesiam cu res donata cum onere alendi a-  
liquem, tenet ad alimenta, quamvis res donata  
fuerit combusita, quia plenum dominum est in  
eam translatis in seculis in emphyteusi, in qua non  
plenum, sed solum vnde transit in emphyteutam.  
Cyn. d.l. in fin. C. de ure emphyteu. & prædicta  
Baldi decisi. & probat Auffter. ad Capell. Tholos. de-  
cisi. 53. vbi dicit tunc solum emphyteutam cogi-  
ad recessendum, quando fuit in culpa, fecus au-  
tem, quando in illa interuenit culpa.

Omnibus tamen diligenter consideratis, deli-  
berauit Senatus & dominum Annibalem teneri ad  
solutionem per iurisnon, non obstante caso incendijs,  
quia ad emphyteutam spectat periculum calus  
⁹ fortuiti, ¶ ut p. robat text. in §. lex sequit. verbi secundum  
diam antem, ob. gloria verbi secundum in anch. de non ali-  
ien. Angel. in l. num. 4. vbi Fulgo. num. 32. Codice  
sur. emphyteu. Alexander. in Interdum. §. ex non antra-  
rio. colum. fin. fide acquir. p. off. Ang. in §. adeo. nn.  
9. Infin. de loc. at. & post Ang. idem dicit Alcia. in  
conf. 261. in fin. Faber. d. §. adeo. num. 5. Natura conf.  
371. num. 1. in fin. Potti. Smolin. conf. 14. num. 1. et  
ego cum inci idem inter fortuitos calus numer-  
tur, non propter aetate emphyteutam libertat debita-  
ta solutione.

Secondo non aliter interrei rei liberatur em-  
phyteuta, nisi sita peccata, nec sufficit maximam  
eius partem defecisse, quia donec quid minimum  
⁹ supererit, durat contractus, & obligatio, ¶ ut pro-  
bat textus in d.l. C. de ure emphyteu. ibi cui nihil  
reliquum permanit, quam sententiam tenuerit  
Abz. Odofr. Iac. Put. Mart. Silini. glo. Dyn. Oldr.  
Cyn. Ricar. Malum. Bart. Bald. Alber. Salic. Spec.  
Abb. Comen. Iac. Put. Alex. Ang. Ant. Iaf. Alcia.  
Cotta. & ali. quos citauit in conf. 197. num. 11. vbi  
probauit procedere etiam, quando ex super extin-  
te parte non possit percipi integra penitus, ¶ quan-  
tum in hoc contrarium tenuerit Bart. in d.l. num. 9.  
C. de ure emphyteu. & late pribul. Corbul. de conf.  
privat. ab non solut. cano. ampliat. 11. per totum: vbi  
adit, quod sicut ad emphyteutam pertinet omni-  
ne argumentum, ita & omnis diminutio, & quia  
per defecum partis non definit esse emphyteu-  
ta, debet canonem soluere. Ioseph. Ludovic. con-  
clus. 12. in princip. P. de conf. 17. num. 6. Sebastian.  
Med. de casib. forsat. part. 1. quos. 16. numer. 4. 7.  
In facto autem non tota dominus corrigit, sed te-  
maner area, parietes nonnullae trahes, & pars ta-  
balum; quoq[ue] emphyteus non dicitur ex-  
tincta.

Tertio in terminis nostris dixit Angel. in §. lex  
itaque, in fin. aut. de non aliena, quod si dominus  
fortuito calu comburitur, emphyteuta tenuerit il-  
lam reficeret, & soluere pro aetate integrum pen-  
tiu. sionem, ¶ quia omne periculum pertinet ad em-

phyteutam. Imo. in e. patuit. colum. 16. nn. 44. ex-  
tra locat. vbi mouetur, quia supererit area, que est  
maxima pars domus, l. res. §. aream, ff. soluta Ce-  
poli. de fernst. vbi. pred. in rub. de refectio. quos. 11.  
Corn. conf. 289. colum. per. volum. 1. Are. confil.  
110. colum. 2. Iaf. in l. quo minus quo 2.4 de summa.  
¶ in l. n. 44. C. de ure emphyteu. Crot. conf. 12. 8. n.  
3. Alcia. conf. 261. in fin. Natura in conf. 17. per to-  
tum, vbi loquitur in furno. Palet. confil. 117. vbi in-  
fert ad feudum, & art, quod finito tendo, vel em-  
phyteuta, dominus qui fuit redificata spectat ad  
dominum non ad hinc de vasali, vel emphyteuta,  
addit. num. 7. rationem, quia emphyteuta, &  
vasalis tenentem rem in flatu restituere in quo  
sibi confignata fuit, & ideo cogitur eam reficeret  
si corruerit. ¶ idem probat in conf. 128. nn. 1. Ioseph. 12.  
Ludovic. decisi. 12. in princip. vbi sequitur Angel. &  
Nattam, non tolum respectu pensionis soluenda,  
sed etiam respectu refractionis, & hanc partem a-  
les fecutus sum in conf. 197. num. 12. Redon. de rebus  
eleemos. alien. quos. 10. l.c. 22. num. 9. & cum pra-  
dicti Doctores non distinguant inter magnam vel  
modicam pensionem, debent indistincte intelligi,  
utra quod rationes quibus moueret dicti Do-  
ctores militant non minus, quando magna solu-  
tio penit. quam vbi modica praefatur; quoq[ue] ca-  
vtoque calo idem omnino ius esse debet. l. l. d.  
ff. ad leg. Aquila.

Quarto fuit probatum, quod incendium illud  
euenit nedum culpa inhabitantium, qui ignem  
tenuerunt in loco sub quo scenum, palea, & stipu-  
le seruabantur, sed etiam ipsius domini Annibalis,  
qui eti si id acceritus viderit incendij instans  
atque imminens periculum, non curavit ca-  
minum reficeret: vnde sicut & ex tabulato anti-  
quitate & vetustate hirsante, ignis facie decidere  
poterat in subiectas stipulas, scenum, & frumenta,  
erant enim tabulae exies & corolle, vni nemō non  
videtur futurum incendium, ita quod culpa fuit  
non in electione mala inquilini, sed in non prouidendo  
postquam maxime fuit premonitus, & stan-  
te culpa, nulli dubium, quin emphyteuta teneat  
domum reficeret, & integrum intercum exolu-  
tis pensionem. ¶ ut vultus Nicol. Mat. quem se-  
quitur Bald. in d. l. num. 1. in fin. C. de ure emphy-  
teu. vbi dicit claudicare contractum, quia flante  
calpa potest dominus cogere emphyteutam ad  
petieretur vel recedere, & consequentie. Hanc eandem sententiam tenuerunt Angel. & I-  
lario. quos citauit Auffter ad Capel. Tholos. 53. & fa-  
cit quia simplex conductor tenet de leui culpa,  
¶ si quis fundum. §. Imperator. §. locat. qui iudi-  
cio. 1. C. loc. at. §. penalt. Infin. de locat. & late ponit  
Menoch. in conf. 53. per totum, & de arbitrii iudic.  
ca. in 30. Carob. de locat. part. l.c. 69. num. 6. & tex.  
in §. scrla. in aut. de non aliena. vult, quod emphyteu-  
ta teneat non tolum de dolo, & lata culpa,  
sed etiam de leui, sequitur Bald. in aut. qui rem.  
num. 3. de sacra sancti. eccl. vbi lat. Dec. colum. 2.  
idem Dec. in leg. contraria. numer. 35. & de reg. sur.  
vbi ait emphyteutam tenuerit quando rem dete-  
ravit etiam leui culpa, & sequitur ibi Cagnol. num.  
49. & infinitos ponit Corbul. de casib. privat. ab de-  
terior. rei. numero 2.4. in tantum quod sine modicū,  
sive magnum sit damnum ab emphyteuta illa-  
tum; semper tenuerit ad refractionem, & ab in-  
teresse, secundum Calixtent. in d. amben. qui rem.  
Roland. in confis. quadraginta monog. nn. 20. volum.  
2. Redon. de rebus eccl. nou. alien. quos. 79. c. 6.